1

2021 年 4 月 23 日
各   位

会 社 名 東邦ホールディングス株式会社
代表者名 代 表 取 締 役 社 長  有 働  敦
 （コード番号 8129 東証第一部）
問合せ先 取 締 役  経 営 管 理 本 部 長  兼

経営企画・ I R 部長  河村  真
 （ 電 話  03－ 6838－ 2803）

医療機関向け一社流通製品、光触媒除菌脱臭機 arc-M の

「第 7 回ジャパン・レジリエンス・アワード（強靭化大賞）」
『STOP 感染症大賞部門』最優秀賞受賞についてのお知らせ

 東邦ホールディングス株式会社（本社：東京都、代表取締役社長：有働 敦、以下「東邦ホール

ディングス」）の医薬品卸売事業子会社である東邦薬品株式会社は、APS ジャパン株式会社（本

社：大阪府、代表取締役社長：渡邉 輝夫、以下「APS ジャパン」）が製造する光触媒除菌脱臭機

arc シリーズについて、国内における医療機関への一社流通を受託しております。
このたび arc シリーズの一つである arc-M が「第 7 回ジャパン・レジリエンス・アワード（強

靭化大賞）」の『STOP 感染症大賞部門』で最優秀賞を受賞しましたのでお知らせいたします。

記
１．概要
東邦ホールディングスは、医療・健康・介護分野に携わる企業集団として、「全ては健康を願

う人々のために」のコーポレート・スローガンの下、医薬品卸売、調剤薬局、医薬品製造販売、顧

客支援システムの開発・提供等の事業を展開するとともに、地域医療連携や在宅・介護分野への

取り組みを積極的に推進しております。
新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、当社グループでは医療提供体制の維持に貢献すべく、

感染症対策関連商品の提案活動を推進してまいりました。その中の一つである光触媒除菌脱臭機

arc シリーズは、APS ジャパンの独自特許技術であるアルミ製の光触媒フィルター「アルミオン

フィルター」を搭載し、光触媒の分解作用により菌・ウイルス・ニオイを強力に除去する除菌脱

臭機です。共創未来グループでは、2020 年 5 月より医療機関に対する独占的な流通を受託してお

り、これまでに約 3,300 台を販売しています。

２．光触媒除菌脱臭機 arc-M について
· 有害物質をフィルターに吸着させる一般的な空気清浄機と異

なり、吸収した有害物質を「アルミオンフィルター」によっ

て分解・無害化して排気します。また、微細粒子である「ニ

オイ成分」「菌・ウイルス」にも顕著な効果を発揮します。

· 高さ 19.3 cm、幅 6.6cm と小型のため、デスクや受付カウン

ターなど狭いスペースにも設置が可能。また、静音設計のた

め稼働音が少なく、仕事や顧客対応の妨げになりません。

· フィルターの水洗いが可能で交換の必要がありません。

2

この度 arc-M が「光触媒の接触効果を劇的にアップ 持ち運びできる空気清浄機」として「第 7
回ジャパン・レジリエンス・アワード（強靭化大賞）」の『STOP 感染症大賞部門』の最優秀賞を

受賞しました。

ジャパン・レジリエンス・アワードについて

国土強靭化基本法と同計画に基づく産学官民ミッションの一環で、次世代に向けたレジリエン

ス社会構築への取り組みを発掘・評価、表彰する制度として 2014 年 11 月に創設され、今回より

感染症対策に資する先進的な取組を表彰する部門賞「STOP 感染症大賞」が新設されました。

以 上